Grac., *permanes*, id est, celi, quantumcum dura-
biles, tandem *peribunt*, id est, in fine mundi muta-
buntur saltem quantum ad qualitates, *tu autem*, ô
Christe Deus, immutabilis es.

Et OMNES UT VESTIMENTUM..., id est, omnes celi suo
motu continuo, quasi consensercent, sicut vestis usu
quotidiano veterascit; ita ut in fine mundi sint renova-
vandi.

*Vers. 12. — Et VELUT AMICTUM MUTABIS. Grac.
complicabis.*

TU AUTEM IDEM IPSE ES, id est, immutabilis, aet-
erius. Haec omnia summan Christi Dei potentiam in-
nunt. Caelum et terram creavit.

Celos, ut linteum seu pallium complicabit, id est,
tam faciliter transformabat, seu renovabat, ac homo linteum
complicat, pallium deponit ac mutat. Nihil autem
tale legitur de angelorum potentia.

Et omnes (celi) ut vestimentum veterascent, suo moto
et continuo agitatione ac mutatione, quasi consen-
sercent, ut videantur veterascerre, sicut vestimentum no-
num quod detinor et renovaret.

*Vers. 12. — Et velut amictum mutabis eos, et muta-
buntur; sensus : Sicut animalium vetera facile novo
commutari solet, ita tu celos summam facultate mutabis
ac renovabis; statim enim ut voleris, fiet.*

*Tu autem idem ipse es, id est, idem semper, et im-
mutabilis.*

Et anni tu non deficit. Significatur ergo Dei sta-
bilis et immutabilis aeternitas. Asserit autem manes hic
locus Christi divinitatem: Deo namque proprium
est semper esse et non mutari, juxta id quod ait Ma-
lach. 3: *Ego Dominus et non mutor.*

*Vers. 13. — Ad quem autem angelorum dixit ali-
quando : Sede à dextris meis, psal. 109. Dixit Domi-
nus, scilicet Deus Pater, Domino meo, Christo scilicet,
cum triumpho ascendi in celum : Sede à dextris
meis, id est, sede milie proximus, consors esto homi-
nis et regni mei, in summa mea gloria secum regna.
Is enim sedet a dextera Dei, qui Deus proximus assi-
det; hoc est, qui supra omnem creaturam elevatus,
quietam felicitatis ac regni cum Deo possessionem obtinet,
honos etiam eum loco. I Cor. 15, pro
sedere ad dextram Dei, regnandi vocabulum posuit,
dicens : Oportet illum regnare donec ponat omnes ini-
micos sub pedibus ejus, etc.*

*Quoadusque ponam inimicos tuos seculum peccatum
tuorum?* id est: Usque ad finem seculi, et iudicium
generale, in quo omnes tam demones quam tyrannos
et homines impios, qui te, Christe, tuosque Christianos
veraxi hie et lassent, planè tibi subjiciant.

*Corollarum pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim
redigenda.*

Hic et nos, christiani gentiles, juxta D. Pauli men-
tem, agnoscamus quā sit nobis gloriosum et quā
utile talen ac tantum habere Prophetam, Patrem, du-
cem, legislatorem, Pontificem, uno verbo, Salvato-
rem. Jesus Christus, Salvator noster, Dei Filius est,
heres Dei, creator mundi, mutuus suo rector. His
Dei Filius, cū sit ab aeterno splendor Patris, illus-
que imago substantialis, viva, adequata, per omnia
Patri similis, et in omnibus aequalis, in medio tem-
porum factus est pro nobis homo, nobis per omnia simi-
lis, fecit, docuit, passus est. Tandem, ut summus
Pontifex, per semetipsum, hostiam Deo dignam, in

arā crucis oblatam, totius mundi peccata delevit. Quā
expiatione peractā, gloriōsus resurrexit, in celum
ascendit, ubi sedet ad dexteram Dei, sua vulnera pro
nobis ostendens Patri, et per ea, quasi per quinque
ora, causam nostram indesinenter agens. Hanc de tuo
Saluatorē ideam, ó anima christiana, insculpe menti
tua, cordique tuo, nunquam delendat:

1º Ut scias et nunquam obliviscaris quanti te fecit
Dens, quantumcum dilexit, hunc suum filium unigeni-
tum tibi dando doctorem, Patrem, ducem, legis-
latorem, sumnum Pontificem, uno verbo, Jesum,
hincque scias et nunquam obliviscaris ingrata,

VERS. 15. — *AD QUEM AUTEM ANGELORUM DIXIT... Ex*
therone denique probat Christi super angelos praece-
sentiam, qui enim Deo proximus assidet, super omnes est. *Ad quem angelorum dicit Pater aeternus : ser-
e a dextris meis... ? Vide paraphrasim.*

VERS. 14. — *NONNE SUNT OMNES ADMINISTRATORI...;* quasi dicere: tantum abest ut angeli assideant Deo, quin inā omnes illi, licet nobilissime substantiae, sunt ministri Dei, quos sepe mittit in terras ad hominum salutem curandam, maximè verò eorum qui vitam eternam hereditati sunt. Hinc communiter colligunt doctores angelos omnes aliquando mitti, de quo tamen dubitant D. Dionysius et D. Gregorius; et cuius contrarium asserti D. Thomas, qui vult solos quinque inferiores chorus mitti, reliquos quatuor Deo semper assistere. Idem asserti D. Anselmus, hic.

VERS. 14. — *Nome omnes (angeli) sunt adminis-
tratori spiritus?* Quorum officium sit, non assidere, sed
ministrare: q. d.: Quis enim fiduciam ignorans omnes
angeli esse spiritus in ministerium deputatos?

*In ministerium missi propter eos qui hereditatem
capient salutis; semper enim mittuntur in ministerio
nunc hi, nunc illi. Mittuntur autem à Deo et à
Christo eis, ad procurandam hominum electorum
salutem. Dions., Gregor., Ansel., Thomas docent
angelos alios esse assistentes, qui scilicet semper Deo
assistent, et nunquam mittuntur; alios esse ministrantes,
qui scilicet mittuntur ad omne ministerium, etc.;
verum probabilius est contraria sententia, scilicet
omnes omnino angelos a Deo mitti. Id enim clare
hinc dicit Apostolus: Si lex per Michaelum angelorum
principem data est, cur non etiam per alios primi
ordinis? Quod quidem fieri non potuit, nisi ad hoc à
Domino interterit. Nam, si supremi mittuntur, quantu-
mag reliqui? Isaias 6, dicitur unus de Seraphim, qui sup-
sumus est ordo, missus ad Isaia. Gen. 3, missus est
Cherubim, qui secundū est ordinis ad custodiendum
paradisum. Quin Daniel 10, missus fuit Michael;
Raphael quoque, qui missus fuit ad Tobiam, dicit se
esse unum ex septem qui astant ante Deum, Tob. 12.
Sic et Gabriel missus est ad Zacharium: *Ego*, inquit,
*sum Gabriel qui asto ante Deum, et missus sum loqui
ad te*, Lue. 1. Fatenur ergo quid Apostoli verba
disertō sicut, omnes angelos emitti ad ministeria;
neque enim taliter interrogatione, *nonne omnes*, etc.,
poterit deinceps addita probatione, nisi significaret
cum esse velut notionem fiduciam animis impressam,
omnes angelos in ministeria mitti.*